
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-7 del 10/01/2024

Oggetto Direzione  Tecnica.  Assegnazione  di  contributi  per  la 
realizzazione  del  progetto  “Prevenzione  e  gestione  del 
rischio  sismico  -  attività  2024”  -  Integrazione  e 
ampliamento azioni di continuità

Proposta n. PDTD-2024-6 del 10/01/2024

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Ctr Educazione Alla Sostenibilita'

Dirigente proponente Tamburini Paolo

Responsabile del procedimento Tamburini Paolo

Questo giorno 10 (dieci) gennaio   2024 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Assegnazione di contributi per la realizzazione del progetto

“Prevenzione e gestione del rischio sismico - attività 2024” - Integrazione e

ampliamento azioni di continuità.

PREMESSO:

− che, con propria determinazione n. 313 del 20/04/2022, sono stati assegnati, a seguito della

pubblicazione di specifico avviso, contributi ai CEAS accreditati dalla Regione

Emilia-Romagna per la realizzazione del progetto “Prevenzione e gestione del rischio sismico”;

− che, con propria determinazione n. 278 del 31/03/2023, sono stati assegnati, a seguito di

richieste pervenute dai Ceas, contributi ai CEAS accreditati dalla Regione Emilia-Romagna

(RER) per la prosecuzione del progetto “Prevenzione e gestione del rischio sismico”;

− che, nella citate determinazioni, è stato definito l’importo di 200,00 euro per ogni classe quale

contributo da assegnare agli enti titolari dei Ceas per l’adesione all’attività;

PREMESSO INOLTRE:

− che, con deliberazione della Giunta regionale n. 2180 del 12/12/2022, è stata approvata la

“Proroga per l’anno 2023 dell’efficacia delle previsioni del Programma regionale per

l’informazione e l’educazione alla sostenibilità (INFEAS) 2020-2022 e della durata del progetto

Mobilityamoci 2.0”;

− che, con Determinazione del Dirigente regionale competente n. 5874 del 17/03/2023, è stato

autorizzato, per l'anno 2023, il trasferimento all’Arpae delle risorse finanziarie per

l'espletamento delle attività di informazione ed educazione alla sostenibilità, ai sensi della L.R.

30 luglio 2015, n. 13 per l’importo di euro 200.000 (progetto Arpae 23AMB-DTES);

CONSIDERATO:

− che il Centro Tematico Regionale (CTR) Educazione alla Sostenibilità di Arpae ha coordinato,

in collaborazione con gli enti titolari dei Ceas accreditati dalla RER, la realizzazione del

progetto “Prevenzione e gestione del rischio sismico” che è stato attuato in molti territori

regionali;

− che è emersa l’esigenza, da parte di alcuni Ceas presenti sul territorio, di ampliare le occasioni

di coinvolgimento della cittadinanza e delle scuole per estendere l’ambito territoriale delle

iniziative e per implementare le attività nel contesto scolastico, coinvolgendo nuove classi;

− che, come risulta nelle comunicazioni pervenute e conservate agli atti, i seguenti Ceas già

operativi nel progetto “Prevenzione e gestione del rischio sismico”, hanno avanzato richiesta per

ampliare le attività sui propri territori nell’annualità in corso realizzando ulteriori percorsi

educativi nelle scuole:



ENTE TITOLARE DEL CEAS NOME DEL CEAS n. classi
richieste

COMUNE DI SASSUOLO CEAS PEDECOLLINARE 20

COMUNE DI BOBBIO CEAS VALTREBBIA 4

UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA CEAS DELLA ROMAGNA FAENTINA 12

ENTE PARCO NATURALE DEL SASSO
SIMONE E SIMONCELLO

CEAS DEL PARCO DEL SASSO SIMONE E
SIMONCELLO 24

UNIONE TERRE D'ARGINE CEAS DELL'UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE 8

COMUNE CITTA' DI IMOLA CEAS CIRCONDARIO IMOLESE 6

RITENUTO OPPORTUNO:

− consolidare l’esperienza con i Ceas sopra citati ampliando ulteriormente le attività nell’annualità

2024, come richiesto;

STABILITO:

− che le azioni previste dal progetto “Prevenzione e gestione del rischio sismico” dovranno essere

realizzate e concluse entro il 31/10/2024;

RICHIAMATE:

− la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per

l’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio

2024-2026, del Piano Investimenti 2024-26, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio

2024, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024" ;

− la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di

esercizio e investimenti per l'anno 2024 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna" ;

SU PROPOSTA:

− del responsabile del Centro Tematico Regionale “Educazione alla sostenibilità”, Dott. Paolo

Tamburini, il quale ha attestato la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

− che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento lo stesso Dott. Paolo Tamburini;

− che ai Ceas interessati verranno riconosciuti i seguenti contributi:



ENTE TITOLARE DEL
CEAS NOME DEL CEAS n. classi Contributo €

COMUNE DI SASSUOLO CEAS PEDECOLLINARE 20 € 4.000,00

COMUNE DI BOBBIO CEAS VALTREBBIA 4 € 800,00

UNIONE DELLA ROMAGNA
FAENTINA CEAS DELLA ROMAGNA FAENTINA 12 € 2.400,00

ENTE PARCO NATURALE
DEL SASSO SIMONE E
SIMONCELLO

CEAS DEL PARCO DEL SASSO SIMONE E
SIMONCELLO 24 € 4.800,00

UNIONE TERRE D'ARGINE CEAS DELL'UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE 8 € 1.600,00

COMUNE CITTA' DI IMOLA CEAS CIRCONDARIO IMOLESE 6 € 1.200,00

− che le risorse finanziarie regionali coprono interamente i costi esterni necessari per la

realizzazione delle attività (23AMB – DTES);

− del parere di regolarità contabile espresso dalla Referente Amministrativa della Direzione

Tecnica e Struttura Ambiente prevenzione e salute, Dott.ssa Olivia Casanova;

DETERMINA

1. per tutto quanto in premessa esposto, di assegnare ulteriori contributi al Comune di Sassuolo,

Comune di Bobbio, Unione della Romagna Faentina, Ente Parco Naturale del Sasso Simone e

Simoncello, Unione delle Terre d'Argine e al Comune di Imola titolari rispettivamente del Ceas

Pedecollinare, Ceas Valtrebbia, Ceas Della Romagna Faentina, Ceas del Parco del Sasso Simone

e Simoncello, Ceas delle Terre d'Argine del Ceas Circondario Imolese, secondo il seguente

prospetto:

ENTE TITOLARE DEL CEAS NOME DEL CEAS Contributo €

COMUNE DI SASSUOLO CEAS PEDECOLLINARE € 4.000,00

COMUNE DI BOBBIO CEAS VALTREBBIA € 800,00

UNIONE DELLA ROMAGNA
FAENTINA CEAS DELLA ROMAGNA FAENTINA € 2.400,00

ENTE PARCO NATURALE DEL
SASSO SIMONE E SIMONCELLO

CEAS DEL PARCO DEL SASSO SIMONE E
SIMONCELLO € 4.800,00

UNIONE TERRE D'ARGINE CEAS DELL'UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE € 1.600,00



COMUNE CITTA' DI IMOLA CEAS CIRCONDARIO IMOLESE € 1.200,00

TOTALE € 14.800,00

2. di dare atto che le azioni previste dal progetto “Prevenzione e gestione del rischio sismico”

dovranno essere realizzate e concluse entro il 31/10/2024;

3. di dare atto che il contributo assegnato ai CEAS sarà liquidato a conclusione delle attività, a

seguito di invio di formale richiesta e su presentazione di una relazione finale che attesti le

attività realizzate e gli obiettivi raggiunti;

4. di dare atto che il costo di euro 14.800,00, relativo al presente atto, avente natura di “costi per

contributi a Enti Pubblici” (COCEP), è a carico dell’esercizio 2024 ed è compreso nel budget

annuale e nel conto economico preventivo pluriennale relativamente al progetto 23AMB-DTES;

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione

Amministrazione Trasparente del sito dell’Agenzia ai sensi del D.Lg. n. 33/2013 e s.m.i..

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)



N. Proposta:   PDTD-2024-6   del    10/01/2024

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Assegnazione di contributi per la realizzazione 
del  progetto  “Prevenzione  e  gestione  del  rischio  sismico  -  attività 
2024” - Integrazione e ampliamento azioni di continuità

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  10/01/2024
Il/La Responsabile Amministrativo/a


